
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.69 

 

OGGETTO:PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA      

 

 

L’anno duemiladiciannove addì diciannove del mese di dicembre alle ore diciassette e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  Sì 

4. Daga Salvatore - Assessore Sì 

5. Paba Katia - Assessore No 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



 

 
 LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO che, in relazione a particolari maggiori esigenze in materia di Programmazione della mensa scolastica per 

gli AA.SS. 2019/20, 2020/21 e 2021/22, le previsioni di spesa si sono dimostrate insufficienti; 

  

VISTO che, nel bilancio del corrente esercizio alla Missione 20 – Programma 01 -  Titolo 1 – Macroaggregato 110 – 

conto del Piano Finanziario U.1.10.01.01.001 voce 880/2/1, per fare fronte a dette situazioni è stato iscritto, nella 

missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di riserva”, un fondo di riserva dell’importo di 

€ 4.998,00; 

 

VISTO  che l’iscrizione e i prelevamenti dal detto fondo sono disciplinati rispettivamente dagli articoli 166 e 176 del 

T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recitano: 

 

«Art. 166 - Fondo di riserva 

1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e 

non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei 

tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o 

le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali 

spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione. 

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite 

minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti 

inizialmente previste in bilancio»; 

«Art. 176 - Prelevamenti dal fondo di riserva 

1. I prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza dell'organo esecutivo e possono essere 

deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno.»; 

 

CONSIDERATO dunque che, in conformità al sopraccitato art. 166, il fondo di riserva può essere utilizzato per 

esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti; 

 

VISTA la richiesta del responsabile dei servizio amministrativo con la quale si propone di dare corso al 

prelevamento dal fondo di riserva della complessiva somma di € 298,42 per garantire l’espletamento della gara per 

il servizio di mensa scolastica, specificamente relativamente al capitolo 1570/14/1 (Appalto mensa scuola 

elementare fondi propri ); 

 

RITENUTO altresì di dover assegnare al Centro Commerciale Naturale per coofinanziarie le attività svolte dalla 

stessa Associazione, un contributo ordinario per l’anno 2018 pari ad € 4199,58; 

 

VISTE  le considerazioni suesposte si rende necessario procedere ad un prelevamento complessivo dal fondo di 

riserva ordinario pari ad €  4498,00  secondo la seguente tabella: 

 



VOCE/CAPITOLO/ARTICOLO VOCE DI BILANCIO MAGGIORE SPESA IMPORTO 

880/2/1 FONDO DI RISERVA -  SPESA           € 4498,00 

2140/7/2  CONTRIBUTO ALLE ASSOCIAZIONI PER 

INIZIATIVE  DI SVILUPPO  E 

VALORIZZAZIONE DEL TURISMO 

        +       SPESA                        € 4199,58 

1570/14/1 APPALTO MENSA SCUOLA ELEMENTARE 

PROVENTI UTENZA  
          +   SPESA  € 298,42 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni; 

Con votazione unanime favorevole; 

D E L I B E R A 

 

 DI AUTORIZZARE il prelevamento della somma complessiva di €  4998,00   dal Fondo di Riserva ordinario 

istituito nel Bilancio di Previsione 2019/2021 - esercizio 2019 da destinare all’integrazione della dotazione di 

bilancio meglio esplicitata nel  prospetto  sopra indicato: 
 

DI APPORTARE  per quanto detto in premessa al Bilancio di Previsione 2019/2021, esercizio 2019 le seguenti 

variazioni contabili 
VOCE/CAPITOLO/ARTICOLO VOCE DI BILANCIO MAGGIORE SPESA IMPORTO 

880/2/1 FONDO DI RISERVA -  SPESA           € 4498,00 

2140/7/2  CONTRIBUTO ALLE ASSOCIAZIONI PER 

INIZIATIVE  DI SVILUPPO  E 

VALORIZZAZIONE DEL TURISMO 

        +       SPESA                        € 4199,58 

1570/14/1 APPALTO MENSA SCUOLA ELEMENTARE 

PROVENTI UTENZA  
          +   SPESA  € 298,42 

 

DI TRASMETTERE al Servizio Finanziario il presente atto per tutti gli adempimenti conseguenti e la trasmissione 

al Tesoriere; 

 

DI COMUNICARE la presente deliberazione all’organo di revisione; 

 

DI DARE ATTO che la presente deliberazione non modifica gli equilibri di bilancio; 

 

DI DARE ATTO che vengono conseguentemente modificati il bilancio di previsione 2019/2021 e il Documento unico di 

programmazione 2019/2021,  approvati rispettivamente con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 e 8 del 

09/04/2019; 

DI DARE ATTO che la presente deliberazione, in relazione al disposto dell’art. 166, comma 2, del T.U. 18 agosto 

2000, n. 267, sarà comunicata al consiglio comunale; 

Infine, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considera l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 

 

Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 

immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.». 

 

Con voto unanime favorevole 

D E L I B E R A 



 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile; 

 
 

 

 

PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(Gualtiero Mameli) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Gualtiero Mameli) 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal ___________________, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, 

del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

Aritzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 


